
 

 

 

 

     SS 

UNIVERSITÀ 

degli  STUDI  

di  CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

                     Serviz i  e  Forn iture  

 

 
IL DIRIGENTE 

 

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss.mm. ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e 

ss.mm.ii; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 del 08 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 del 04 

gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie 

di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5 luglio 2022 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4819, prot.n. 235297 del 13 dicembre 2023 con il quale il dott. 

Rosario Corrado Spinella, Direttore generale dell'Ateneo, ha assunto ad interim l'incarico di dirigente 

dell'Area della Centrale unica di committenza (ACUC), a far data dal 13/12/2023; 

vista la nota istruttoria prot. n. 98707 del 22/05/2025, con la quale il Dirigente dell’Area della 

Progettazione, dello Sviluppo Edilizio e della Manutenzione (APSEMa) manifesta l’esigenza di 

procedere con l’aggiornamento di programmi software in essere ed installazione di nuove licenze 

software, di durata triennale, per un costo complessivo di € 26.662,12, IVA inclusa, come da 

preventivo del 22/04/2025, trasmesso dall’operatore economico “ACCA software S.p.A.”; 

visto il D.D. rep. n. 2217 prot.n. 99581 del 23/05/2025, con il quale il Dirigente dell’Area della 

Progettazione, dello Sviluppo Edilizio e della Manutenzione (APSEMa) autorizza la suddetta spesa e 

dà mandato all'Area della Centrale Unica di Committenza di curare gli atti consequenziali; 

vista l’annotazione al prot.n. 98707/2025 con la quale in data 07/07/2025 il Dirigente dell’Area della 

Progettazione, dello Sviluppo Edilizio e della Manutenzione (APSEMa) individua quale Responsabile 

Unico di Progetto (RUP) il dott. geol. Salvatore Maugeri, in servizio presso l’APSEMa; 

considerato che con annotazione al prot.n. 98707/2025 il RUP, dott. geol. Salvatore Maugeri, in data 

14/07/2025 dichiara … “di voler procedere mediante affidamento diretto su MEPA all’operatore 

economico ACCA software S.p.A. di cui al preventivo allegato alla n.i. 98707/2025. Si specifica che il 

CPV della fornitura in argomento è “48331000-7 Pacchetti software di gestione di progetti” e che i 

tempi di pubblicazione su MEPA sono fissati in giorni sette (7)”; 

ritenuto, in ragione di quanto precedentemente esposto, di poter procedere, mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii., tramite Trattativa 



 

 

 

 

     SS 

UNIVERSITÀ 

degli  STUDI  

di  CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

                     Serviz i  e  Forn iture  

 

diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) con l’operatore economico 

“ACCA software S.p.A.” - P.IVA 01883740647; 

considerato che la spesa pari ad € 26.662,12, IVA inclusa, grava sull’ impegno n. 47533/2, codice di 

riclassificazione finanziaria 15088714, co.an. C11; 

tutto ciò premesso 

 
                                                             DETERMINA 

 

 
Si autorizza l’avvio della Trattativa diretta da espletarsi sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) con l’operatore economico “ACCA software S.p.A. ”- P.IVA 01883740647, 

con sede legale in Bagnoli Irpino (AV), Contrada Rosole, 13- CAP 83043, ai fini dell’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii., dell’aggiornamento di 

programmi software in essere ed installazione di nuove licenze software di durata triennale, per 

l'importo a base d’asta pari ad € 21.854,20, IVA esclusa. 

La spesa complessiva pari ad € 26.662,12, IVA inclusa, grava sull’ impegno n. 47533/2, codice di 

riclassificazione finanziaria 15088714, co.an. C11. 

La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., sul sito 

web di Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

 

                                                                      
                                                     Il Dirigente 

dott. Rosario Corrado Spinella 


		2025-07-16T11:13:27+0200
	Rosario Corrado Spinella




